

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIECONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Redakcja i Administracja: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, 1—; w STOLPCACH: Engman, od g. 14—15. Wyciąg Powiatowy, pok. 10. Nr. KONTA P. K. O. 81.287. — Szeptyckiego 49.

REDAKCJA CZYLI COŚCIEK
 • Wydział od g. 14—15, w St. 100, w Nowogr. 100
 • CENA POCZTOWA: 15 gr. za egzemplarz
 • Prenumerata: 10 zł. za rok
 • Wyciąg Powiatowy: 10 gr. za egzemplarz

BEZCZELNA PROPAGANDA SOWIECKA

Od pewnego czasu ludność pow. wolożyńskiego zaczęła się coraz częściej zwracać do tamtejszego Starostwa z prośbą o wystawienie świadectwa ubóstwa. Początkowo gdy prośby te były jeszcze nieliczne nie zwracały one uwagi Władz, gdy ilość podań za zęła gwałtownie wzrastać, a pacenci nie wykazywali w jakim celu są im te świadectwa potrzebne Władze zainteresowały się tem niezwykle zjawiskiem, którego źródła szukać należy w propagandzie sowieckiej usiłującej przy pomocy sztucznie skonstruowanych faktów wytworzyć wśród własnych cierpiących nędzę obywateli wrażenie, że w Polsce jest jeszcze gorzej, że ludność tu cierpi nędzę: gorszą niż w Sowietach.

Plan został sprytnie obmyślony, a do jego wykonania przyczynił się fakt, że ludność pogranicznych powiatów w Polsce posiada krewnych i znajomych po tamtej stronie kordonu, z którymi utrzymuje kontakt w drodze listownej.

Wyższeno w sposób perfidny tę okoliczność i polecono krewniakom w Sowietach wysłać listy do swoich krewnych w Polsce z zawiadomieniem, że zostanie im udzielona pomoc pieniężna jeśli nadeszła urzędowo potwierdzenie ubóstwa. — Nie dziwnego, że ludność polska dała się wziąć na ten sprytnie obmyślany oszustwu i masowo zaczęła zabiegać o uzyskanie świadectwa ubóstwa, za które spodziewali się otrzymać pieniądze.

Tymczasem, krewniacy zamieszkałi w Sowietach dostarczyli władzom sowieckim tych świadectw, które wyzyskały je dla propagandy wśród własnych cierpiących nędzę obywateli — publikując je w prasie w Sowietach i zagranicą.

Fakt powyższy rzuca jaskrawe światło na metody jakimi posługują się Sowiety w agitacji antypolskiej, a jednocześnie odsłaniają prawdziwe dno nędzy sowieckiej niezwykle podniecone nastroje ludności dla której uspokojenia potrzeba, aż takich „tricków”. W propagandzie antypolskiej środkiem tym sowieci nie wlece uzyskają.

Czy wpłynęła te „świadectwa

ubóstwa” polskich obywateli, na uspokojenie umysłów rozumu-cyjnych obywateli sowieckich, którzy d prowadzeni zostali systemem rządów, sowieckich do straszliwej głady i porzucenia możliwości pracy. Świadcza o tem i listy tamtejszych obywateli i fakty takie jak rekwizycje zboża przy pomocy wojska — pustki w kooperacjach — brak najbardziej potrzebnych towarów, kartki na chleb, na cukier, na kasze i inne artykuły codziennej potrzeby.

Papierowe świadectwa ubóstwa nie przekonają nikogo, jeśli

na przedmoku ce wy bieża sprzeda o 50 proc. — jeśli stan gospodarstwa włościańska jest coraz i pszy, jeśli obszar obsiadanych gruntów zwiększa się i z każdym rokiem stale podnosi się ich wydajność.

Fakt, że Sowiety chwytają się takich środków agitacyjnych dowodzi, że chaos jaki zapanał w Rosji przechodzi wszelkie granice i Sowiety nie są w stanie opanaować wrzenia wśród społeczeństwa, które coraz silniej uświadamia sobie — że ustroj Sowietki prowadzi go do ruiny

Umowa polsko-włoska

WARSZAWA 9.VII W dniu 5 lipca nastąpiła wymiana dokumentów ratyfikacyjnych układu zawartego między rządem polskim, a włoskim w sprawie uregulowania długu zaciągniętego przez Polskę u rządu włoskiego w roku 1926.

Wymiany dokumentów dokonali ze strony polskiej wice-minister spraw zagranicznych dr. Alfred Wysoki, ze strony zaś włoskiej Jego Ekscelencja hr. Martin Franklin ambasador Włoch.

Nowa próbka „praw” ludności polskiej na Śląsku Opolskim

ZOLESNÓ (Śląsk Niem.) 9.VII zaatakował polski bank ludowy Burmistrz m. Oleśna dr. Vieweger wezwał kierownika niedawno założonego polskiego banku ludowego, żądając, aby solidnie bankiem — zaopatrzonej w dwujęzyczny napis: półniemiecki, półpołski. Burmistrz Vieweger przy tej sposobności

zaatakował polski bank ludowy w Oleśnie, jako insucję polityczną (?). Poza tem wyraził zdziwienie, jak mógł polski bank ludowy nabyć na własność realności bankiem — w Oleśnie. Tak to wygląda w rzeczywistości prawa ludności polskiej na Śląsku niemieckim.

OTWARCIE MIĘDZYNARODOWEJ IZBY HANDELWEJ

AMSTERDAM 9.VII W obecności księcia małżonka królowej Holandji, nastąpiło uroczyste

otwarcie kongresu międzynarodowej Izby Handlowej.

Porwanie obywatelki polskiej

W okolicy Dubrowa pow. wilejskiego została porwaną przez żołnierzy sowieckich Anna Surpowa w następujących okolicznościach.

Grunty gospodarza Rekocia u którego służyła Surpowa przylegały do granicy. W dniu krytycznym Surpowa wraz z Rekociem udali się tam aby wyrwać trawę na paszę dla bydła. Gdy Surpowa zbliżyła się do granicy w odległości około 10 metrów, żołnierzy sowieckich obserwujący ich od dłuższego czasu, przekroczyli granicę i pod groźbą użycia

Dookoła przedterminowej ewakuacji Nadrenji

LONDYN 9.VII — Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin Hruge stał w odpowiedzi na interpelację świadzi, że rząd J.K.M. pragnie ewakuacji Nadrenji w jaknajbliższym terminie i jest przeciwny dokonaniu jej w kilku etapach.

Cielem jego polityki jest porozumienie się z Belgią i z Francją w sprawie równoczesnego wycofania wojsk z Nadrenji.

Będzie zadaniem międzynarodowej konferencji reparacyjnej określić ściślejszą datę ośrobnienia Nadrenji, które winno być dokonane przez wszystkie trzy państwa okupacyjne jednocześnie.

BERLIN 9.VII — Jak wiadomo konferencja reparacyjna uchwalila w Paryżu utworzenie całego szeregu podkomisyj, których zadaniem jest zorganizowanie przygotowawczej konferencji polityczno-odškodowawczej.

W tutejszych kołach politycznych twierdzą, że rząd Rzeczywystej wystąpił ostatnio z inicjatywą, by komisje te zostały już obecnie zwołane i aby konferencja przygotowawcza odbyła się wkrótce w Baden-Baden.

Propozycji tej poświęconą była audjencja ambasadora niemieckiego w Paryżu u generalnego sekretarza Quai d'Orsay Bertholeta w ubiegłą sobotę.

Zatarg klajpedzko-litewski

GDANSK 9.VII Prasa tutejsza obszernie omawia nowy konflikt jaki powstał pomiędzy obszarem Klajpedy, a rządem litewskim.

Ze strony rządu litewskiego zostało wysunięte żądanie, aby obszar klajpedzki, ponosił

wszystkie ciężary, jakie wynikają z traktatu litewsko-niemieckiego.

Prasa klajpedzka twierdzi, że wykonanie tego żądania doprowadziłoby do zupełnej ruiny obszaru klajpedzkiego.

Niemcy sobotują plan Younga

BERLIN 9.VII W wielkiej sali sejmu pruskiego odb. to się posiedzenie wydziału plebiscytowego, który obradował nad sprawą urządzenia plebiscytu w sprawie walki przeciw planowi Younga.

Przywódcą stronnictwa niemiecko narodowego Hugenberg

wyłosił przemówienie, atakując ostró plan Younga.

Hugenberg wypowiedział zdanie, że znajduje się nie tylko ludzie, którzy nie pozwolą, aby hańba, jaką stanowi umowa paryska znalazła swe urzeczywistnienie i naród niemiecki doprowadziła do ruiny.

Zastraszająca rozpusta wśród młodzieży sowieckiej

RYGA 9.VII Jak donoszą z Moskwy szerzą się wypadki samobójstw wśród młodzieży komunistycznej.

Komsomółka Kriuczko, która w tych dniach odebrała sobie życie, w pozostawionym liście zaznacza, że niemożna dłużej znieść demoralizacji panującej wśród młodzieży komunistycznej.

Dochodzenie przeprowadzone w sprawie samobójstwa Kriuczko ustaliło, że członkowie Kompartii ogłosili jej bojkot za to, że zamierzała się uczyć w szkole wyższej, gdyż według komsomolców należy to do „koty”.

przesądów burżuazyjnych.

Popelnili również samobójstwa członek komsomolu technik Swietuchin, którego przesładowali robotnicy za to, że żądał od nich aby na czas stawali się do pracy zamiast zajmować się pijatką.

Wśród uczącej się młodzieży w Moskwie wykryto szereg tajnych organizacji, w których studenci oddawali się rozpustnie i różnym zbroczeniom. Jedną z tych organizacji nazywała się „Tawerna Śmierci”, inna znow istniała pod nazwą „Czarne

Możliwość eksportu miodu polskiego do Niemiec

WARSZAWA 8.VII (tel. wł.) W wyniku rozpisanej ankiety przez konsulata polski w Berlinie szereg firm niemieckich zainteresowało się polskim miodem i woskiem pszczołowym. — W związku z tem konsulata polski w

Berlinie wyjaśnia, że przywóz miodu i wosku pszczołowego z Polski do Niemiec jest dozwolony. Cło na wosk wynosi 10 Rn. za 100 kg. zaś na miod 40 Rn. od 100 kg.

Zalesienie nieużytków--koniecznością państwa

Zalesienie nieużytków czyli spory problem w tej dziedzinie gruntów nie podlegających jakiegokolwiek kulturze jest zagadnieniem dla nas niezwykle aktualnym i pilnym. W dziedzinie zalesienia nieużytków czeka nas praca bardzo ciężka, łącznie z bardzo poważnym nakładem kapitałowym.

Trudności te szczególnie w chwili obecnej jaskrawo zarysowują się, wobec dotkliwego braku i drożyzny kapitału obrotowego. Kapitał obrotowy przy niezwykle wysokim i nie możliwym do wytrzymania przeciętnie 12 proc. stopie kredytowej może się jeszcze opłacić, gdy jest użyty na rentowne i szybko amortyzujące się inwestycje, ale nigdy nie przyniesie właścicielowi spodziewanych korzyści, gdy jest użyty na kosztowne, a mało dochodne wkłady przy zalesieniu nieużytków, które przy takich warunkach i długoterminowym okresie produkcji leśnej nie mogą stanowić zyskowego obiektu gospodarczego. Wkłady użyte do produkcji drewna przy zalesianiu, nieużytków mogą przynieść efekt finansowy, dopiero po dłuższym okresie czekania na dojrzenie wozalożonych drzewostanów. To też akcja zalesienia nieużytków winna znaleźć całkowitą opiekę w instytucji mocniej finansowo, jaką jest Państwo.

Jedynie państwo może rozciągnąć wszystkie problemy i pokonać wszystkie trudności, jakie napotyka się przy zalesianiu nieużytków, skierowując całą akcję na właściwe tory i nadając jej tempo szybkiego i zakończonego na szeroką skalę likwidowania terenów dotychczas bezużytecznych. W ten sposób właśnie ta niezwykle aktualna sprawa i została w części finansowo rozwiązana w roku 1926. Mianowicie Ministerstwo Rolnictwa ujednoliciło organizację zalesienia nieużytków, w ten sposób, że prace zalesieniowe prowadzone będą przez miejscowe związki komunalne, pod kierownictwem i fachową kontrolą (rzecową i rachunkową) organów ochrony lasów. Na cel powyższy Ministerstwo Rolnictwa przynajmniej będzie odnosnym związkiem komunalnym zasiłki pieniężne w wysokości 75 proc. określonej sumy, z tem że 25 proc. ogólnie (bez robocizny) pokryte zostaną z sumy odnośnego związku komunalnego. Zdawałoby się, że najważniej-

Katastrofa automobilowa

LIDA 9.VII (tel. wnt.) W dniu wczorajszym referent bezpieczeństwa Starostwa lidzkiego p. L. Lubanski i podkom. Jaskórzynski udali się autem z Lidy do Huty „Niemen”.

W drodze na 7 km. od Lidy przy mijaniu wozów spłoszył się koń i skoczył w kierunku nadjeżdżającego auta, którego szofer chcąc uniknąć zderzenia, skręcił tak nieszczerliwie, że auto przewróciło się, przysięgnając jadących. Obaj pasażerowie doznali lekkich obrażeń ciała, zaś szofer Surdej został ciężko ranny.

Z Rosji Sowieckiej

Muzyczna... kontrewolucja

Zdumiewającą jest intuicja władz sowieckich w wyszukiwaniu przyczyn wszelkich niepowodzeń w poczynaniach ustroju komunistycznego. Nawet kłeska tegorocznych wyborów sowieckich (w styczniu i lutym) znajduje swoje i to oryginalne u sprewidlieniów.

„Oto na wszechrosyjskiej konferencji muzycznej w dn. 14 czerwca r. b. w Moskwie, przewodniczył Centr. Komit. Wszechros. Kom. Oświaty — Kerzenew, oświadczył:

„Muzyka — jest frontem klasowej walki. — W czasie ostatniej Konferencji wyborczej „Kulaki”, — w wielu wypadkach użyli muzyki do kontrewolucyjnej agitacji. — Koncertami muzyki zwabiano wyborców, odciągając ich od wieńców udziału w wyborach, od udziału w socjalistycznym budownictwie”.

Kerzenew stwierdza dalej, że teatry operowe, oraz wszelkie środki życia muzycznego, wciąż jeszcze odwracane są od walki z życia proletariackiego. Zwracają się do obecnych na zjeździe chorczystów, nałajczników, gęszarzy i harmonistów, zastępcę nac. „Gławiskustwa” — Obdelski, reki:

„Dzień dzisiejszy przypomina mi tak z osypany, jak i organizacja — wielki dół rewolucyjnych burz i wnieśli. Do czelniejszych są muzycznego li-stopadki”.

A więc — rewolucja muzyczna. Następne wybory do sowieckich izb będą wśród „akompaniamentu” koncertów, aranżowania muzyki proletariackiej. W celu zapewnienia jej frekwencji wyborów i październikowy wynik wyborów.

Czy jedni „Rontrewolucyj-

Co słyszał Nowogród?

10 Środa

Dzisiaj: 7 Bracl m.m.

Jutro: Piąsa I.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 9.VII 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 762. kierunek wiatru południowy; szybkość 2 metry na sek. Niebo w 0. zachmurzone. Temperatura powietrza + 15.

Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 763. kierunek wiatru południowy; szybkość 2 metry na sek. Niebo w 0.2 zachmurzone. Temperatura powietrza + 19.

Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza: 763. kierunek wiatru południowy; szybkość 2 metry na sek. Niebo w 0.9 zachmurzone. Temperatura powietrza + 16.

Powrót p. Wojewody

Wczoraj w nocy powrócił p. wojewoda Beckowicz z Wilna, gdzie bawił w sprawach służbowych.

Przyjazd Prezesa Izby Skarbowej

Wczoraj przybył do Nowogródka Prezes Izby Skarbowej w Brześciu n/B. p. Mańkowski.

Posiedzenie Zarządu Związku Pracy Obyw. Kobiet

Dnia 8 lipca odbyło się pod przewodnictwem p. wicewojewody przynajmniej ostatnie posiedzenie zarządu w/w związku Pracy Obywatelskiej Kobiet.

Na posiedzeniu zostało złożone sprawozdanie z działalności sekcji opieki nad matką i dzieckiem, oraz sprawozdanie z plenarnego posiedzenia zarządu związku w Warszawie.

Pozatem omawiano projekt projektu bursy żeńskiej.

Próbne niszczenie chwastów

Wydział Rolny Sejmiku Nowogródzkiego przystąpił do doświadczeń niszczenia chwastów. Doświadczenia zostały przeprowadzone w szkole rolniczej w Kuszelewie, w osadzie p. Piotrowskiego oraz we wsch. Łajdki i Litowie.

Niszczenie chwastów dokonywane było za pomocą opryskiwania ziół chemicznym środkiem „Łopuszni kiem”.

Odnowienie kościoła św. Michała

Praca nad odnowieniem kościoła św. Michała postępuje naprzód. Ukończone zostały malowanie muru frontowego, co nadało kościołowi a wiele estetyczniejszy wygląd.

Zaprzysiężenie sołtysów

Dnia 8 lipca odbyło się w gmachu starostwa zaprzysiężenie 10 sołtysów z gm. Rajczan-skiej i Zdzieciołskiej.

Zaprzysiężenia dokonał zastępca star. p. Drwnikowski.

Zjazd Hechalucy w K. Hecaliczach

W dniach 6 i 7 lipca r. b. odbył się w Koreliczach ogólny zjazd przedstawicieli organizacji „Hechalucy” całego powiatu nowogródzkiego. W zjeździe wzięło udział 45 delegatów. Przewodniczył kolejno p. Turecki Jurek i Bussel Chaim. Na porządku dziennym był cały szereg spraw dotyczących aktualnych zagadnień ruchu „Hechalucy” i jego poszczególnych oddziałów. Przy końcu obrad zostały powzięte rezolucje, między innymi postanowiono zwołać w najbliższym czasie ogólny zjazd organizacji „Hechalucy” całego województwa nowogródzkiego i wileńskiego.

Straże pożarne w Miratyczach i Siohodzi

Zarząd straży pożarnej w Miratyczach o niedawnej reorganizacji zarządził do następczej pracy. Uchwalono naabyć potrzebne narzędzia, oraz przystąpić do przebudowy i ulepszenia przez mieszkańców wsi spichrz, na terenie strażackim.

Plac pod budowę został również zaofiarowany przez wies. Tak samo nowoorganizowana straż pożarna w Siohodzi dzięki znacznemu zainteresowaniu się ludności, zwłaszcza młodzieży, ma widoki pomyślnego rozwoju.

Chyba kombinacja

Mieszkańcy wsi Siohoda gminy rajczan-skiej pow. nowogródzkiego — Aleksander i Włodzisław Sakowski w r. 1928 (także w r. 1929) wzięli w rękę, podpisując się na im. Włodzisław Sak jako w tym, zaś Aleksander Sak jako tyrant zniszczeni nazwiskami i pedrobrony wksel odstąpił Belowici Siemionowiczowi.

Jednak wkseli ten nie przy-

Pobyt księdza arcybiskupa Edwarda Roppa

LIDA (kor. w.) W niedzielę dnia 7 lipca przybył do Lidy Maluzyna, gdzie bawi na wypoczynku u swego krewnego — mistrza Sicińskiego, Jego Ekscelencji Księdza Arcybiskupa Roppa w odwiedziny do Ks. Ks. Piarów, cieszących się wyjątkową sympatią i życzliwością J. E. za wybitną działalność w szerzeniu wiary i oświaty w Polsce. Na powitanie Dostojnego Gościa przybył ze Szczuczyna b. prowincjał Zakonu Ks. Ks. Pijarów ks. magister Jan Borrell, który przebył 25 ma laty wyjechał z dalekiej Hiszpanii, by pracować dla dobra Polski, uważając ją obecnie za swą drugą Ojczyznę.

Po zwiedzeniu zakładu utrzymanego przez Ks. Ks. Pijarów, J. E. odprowadził uroczysto.

Z działalności Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

W niedzielę, dnia 14 lipca b. odbyło się w Szczuczynie zebranie organizacyjne członków i sympatyków dotychczasowej organizacji powiatowej na posiedzenie z udziałem przedstawicieli Lidzkiej grupy Parlamentarnej organizacji powiatowej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem na powiat Wojewódzkiego, p. Adam Wojtecki.

Zbiórka ofiar na rzecz pogorzalców m. Iwja

STARAWIES (kor. w.) Z 300 złotych, które przekazał inicjatywy Komitetu Powiat. N. na rzecz skarbnika Kom. Powiat. P. pogorzalców m. Iwja powstał w gminie Starawies Mięsołow w Komitet pod tytułem „Złoty wieńiec” wysłaniem. Dzięki spontannemu wysiłkowi członków Komitetu duchowni wszystkich wyznań w okresie tygodniowym zebrali w naturze i gotówce około

K U P O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Zycia Nowogródzkiego”

Wyciąg z archiwum do 1929 r.

KRONIKA LIDZKA

Z życia społecznego

Dnia 6 i 7 lipca w sali „Ogólny” kolejowego został odgra-

niósł im 100 złotych, a wypisał na pierwszym papierze akt oskarżenia.

Tak p. Sakowski przez Iwa kombinacja r. b. kiedy się uśmie-

Trzynastomiesięczny rok

W Kanadzie coraz więcej przedsiębiorstw zaprowadza u siebie rok kalendarzowy złożony z 13 miesięcy, każdy po 28 dni. Także przedsiębiorstwa i banki w Stanach Zjednoczonych poczynają stosować ten system, twierdząc, że podział roku na 12 miesięcy nierówny długości powoduje nietylko niewygodę i nieporozumienia, ale straty w businessie. Książkowość prowadzoną na podstawie czterech tygodni w miesiącu jest uproszczona i na tem polu również zyskuje się przez nowy system na czasie i pracy. W roku składającym się z 13 miesięcy, każdy miesiąc rozpoczyna się od poniedziałku. Na skutek wniosku Kanadyjskiego Związku Fabrykantów Liga Narodów zajęła się tą sprawą i obecnie w kręgu państw urzędowo ankiety, mającej dostarczyć materiału o ogólnej opinii światowej w kwestii ewentualnej reformy kalendarza.

Frekwencja zwiedzających P.W.K. stale wzrasta

Wielkie dni Wszechsłowiańskiego Złota Sokolstwa zapoczątkowały znaczny wzrost frekwencji na P. W. K. która od niedzieli utrzymuje się na wysokim poziomie. Jak sygnalizują z kraju i zagranicy, w najbliższym czasie na P. W. K. do Poznania przybysza wiele widzów, tak, że spodziewany jest dalszy wzrost frekwencji. Wysoce liczbę zwiedzających. Wystawę tłumaczy się tem, że ci, co już zwiedzili P. W. K. urabiają o niej i najlepszą opinię, gdzie przekali się sami, że wszystkie plotki na temat drożyzny w Poznaniu, są bezpodstawne i że w ogóle pobyt na Wystawie jest nietylko rzeczą pożyteczną ale i przyjemną.

Dom piętrowy w Lidzie—Wygoło

W Lidzie na bierze lub mieszkanie do 3 j. j. Informacji udziela biulet 3 klasy na stacji Lida.

Letnisko nad Świtezią z całonocnym utrzymaniem

Blizsze szczegóły udzieli Pani J. Karcewska, Pilsudskiego 4. Nowogródek. 1124—3

Rowery, maszyny do szycia, GRAFOTEFONY na dogodnych warunkach

„UNIWERSAL” WILNO, WIELNA 21, tel. 12—87. 1062

Z zagadnień państwowego gospodarstwa leśnego

I. Elementy gospodarcze

Nowogródzyczna w dobie obecnej przedstawia się nie tak puczarsko, jak by sobie obrazali podróżnicy z wyobraźnią wyhodowaną na „Panu Tadeuszu” lub innych nieco starszych opisach naszych stron.

Pisząc w jednym z poprzednich numerów „Zycia Nowogródzkiego” o ochronie lasów zaznaczyłem, że las u nas zajmuje faktycznie około 11% powierzchni, bo różnica pomiędzy oficjalnym procentem, wynoszącym 23, a faktycznym — 11, są to plawoziny, krzaki i halizny na powierzchni leśnej. Dla pobieżnie oglądającego teren wszystko to będzie lasem. Rzeczmy więc okiem na Nowogródzkie z wyzyna, na które możemy się dostać chociażby aeroplanem, a potem zniżyć się nad pewnymi regionami dla dostarczenia i zanotowania szczegółów.

pod zarządem Dyrekcji Wileńskiej, położonych na północ od Niemna i lasów Dyrekcji Wileńskiej, położonych na północ od Niemna i lasów Dyrekcji Białowieskiej na południe od tej linii.

Lasy Dyrekcji Wileńskiej na terenie naszego województwa zajmują powierzchnię 102531,99 ha i są administracyjnie, podzielone na 10 nadleśnictw. Na ogół nie tworzą one zwartych kompleksów poza puszcza Nalibocka. Tak zwana Puszcza Nalibocka przechodzi jednak do naszej własności Skarbu, darowana przez właściciela, wzmian za pozwolenia na wycięcie drzewostanów. Obecnie jeszcze widziemy jej zawarte czerniejące masyw na północno-wschodniej stronie horyzontu.

Tab. I. Lasy państwowe Województwa Nowogródzkiego przy Dyrekcji Wileńskiej.

Nazwa nadleśnictwa	Powierzchnia w ha
N-cwo Lubońskie	7177,48
Obreb Krewski	350,20
N-cwo Kuczunowski	174,30
N-cwo Stolpeckie	9911,41
Nalibockie	30062,10
Bakstzańskie	25754,62
Trapskie	6130,00
Koniawskie	4466,90

Tab. II. Lasy Państwowe Województwa Nowogródzkiego przy Dyrekcji Białowieskiej.

Nazwa nadleśnictwa	Powierzchnia lub obrebu w ha
N-cwo Dereczyńskie	10660,03
N-cwo Nowogródzkie	12689,79
N-cwo Słonimskie	9748,21
N-cwo Zdzieciołskie	13791,59
N-cwo Kolspienickie	12190,39
N-cwo Różańskie (część)	3014,50
Razem	62094,52

W zależności od ciążenia i arterji spławnej lasy te podzielone zostały na dwie części. Lasy N-cwo Kolspienickie i Różańskie bowiem wchodzi w orbitę lasów systemu rzeczno-Prypeckiego; pozostałe N-cwo ciągną ku Niemnowi. Rozdział ten zaznaczono przy przeprowadzeniu granicy wyższej jednostki organizacyjnej inspekcji, wyłączając Nadleśnictwa Nowogródek, Zdziecioł, Dereczyn i Słonim dla utworzenia Inspekcji Nowogródzkiej.

Rozpatrzywszy szczegółowo sprawę nadleśnictw, zastanawiam się nad obecnymi sposobami gospodarki i nad jej możliwościami. Ponieważ ta grupa lasów ma bardzo wiele cech wspólnych z pozostałymi lasami Nowogródzycznymi, niej popelnij-

dużego błędu, gdy na zakonecznym uogólnimy nasze wywody w stosunku do wszystkich lasów naszego województwa. Na podstawie powyższych danych widzimy, że na terenie województwa Nowogródzkiego mamy 164626,51 ha lasów państwowych. Nadleśnictwa Inspekcji Nowogródzkiej (części) mają 46839,58 ha, czyli jest to mniej więcej 1/3 obszaru lasów wojewódzkich.

Nie cała ta powierzchnia pokryta jest drzewostanem. Ogromne zniszczenia wojenne, pożary i wyruby nabywały rozmaite formy, nie mogą być natychmiast dokładnie zalesione. Do chwili obecnej mamy w omawianej grupie około 6710 ha, które jako nie porosnięte drzewostanem, pożądanego gatunku, bądź tworzące halizny, zaliczyć należy do powierzchni nieprodukującej drzewa. Na zalesienie tej olbrzymiej przestrzeni asygnują się nieograniczone sumy, ale racjonalnie zalesić nie można nieograniczonej powierzchni. Prowadzenie pracy bowiem w krótkim sezonie upraw na większym terenie wymaga danej jednostki organizacyjnej opanować może być marnowaniem pieniędzy.

Koszt odnowienia 1 ha w roku ubiegłym gospodarczym wywodził przeciętnie 70 zł. przy siewie i 95 zł przy sadzeniu. Wprowadzamy wyłącznie niemal osone. W ubiegłym roku robót odnowieniowych dokonano na 936,37 ha; powierzchnia rozdzielonych w tym czasie 3135 arów (3,135 ha). Ogólne wydatki odnowieniowe wyniosły w roku 1927-28 — 8930,96 zł.

Na każdym hektarze lasu wyrasta rocznie około 3 m³ drewna. W jednostce naszej więc z 4 nadleśnictw produkują rocznie będzie mniej niż 120000 m³ surowca przy powierzchni produkującej okragło 40000 ha. Ponieważ drzewostany sosnowe zajmują 23178,66 ha, siewkowe 6758,09 ha, drzewo 908,08 ha, inne liściaste, jak osika, brzoza, cisza, — 9429,84 ha, to możemy przypuszczać z dużym prawdopodobieństwem, że produkujemy rocznie na terenie całego województwa około 280000 m³ drewna sosnowego, 80000 m³ — świerku, 10000 m³ dęby i 110000 m³ mierzchni. Prowadzenie pracy w ołszy, osiki i brzozy. Kolej ręb- praw na większym terenie wymaga od zaleszenia lasu od jego wycięcia mamy dla iglastych drzewostanów — 120-letnia, dla

Wydaki.

1. Administracja	376570,99
2. Koszta eksploatacji	281270,02
3. Wydatki gosp.	118396,69
4. Świadczenia socj.	814,04
5. Koszty sprzeczny	2627,43
6. Różne	97252,42
Razem	266071,73
Nieobjęte planem wydatki	300129,64
Ogółem	1463132,96
Crysty zysk zł.	1662932,06
Odnoutymy sobie, że obrót gotówkowy w naszych czterech N-wa osiągnął cyfrę 3100000 złotych; czysty zysk przekroczył 1600000 zł.	

II. Dochodowość gospodarstwa leśnego i sposoby jej powiększenia.

Da podniesienia dochodowości bez powiększenia wyrębów Lasy Państwowe przechodzą od sprzedaży drewna na pniu do wyrobu półfabrykatów, a nawet w naszym zarządzie i spieniężenia na placach w miejscach dalszego transportu. System ten ma dużo przeciwników, którzy gwałtownie zwalczają. Rozpatrmy na czem polega ten wyrób

WYSTAWA!

SŁONIM Sala T-wa „LUTNIA” ul. Studencka 9.

WYSTAWA!

Oryginalne Dywany Perskie

F-my DICRAN PAPAŻIAN i S-ka WARSZAWA, Kredytowa 16

FILJE: Wiedeń, Konstantynopol, Medjolan, Praga Czeska

Ceny przystępne i na dogodnych warunkach płatności

Zwiedzanie wystawy o godz. 9 rano do godz. 8 wieczór.

WSTĘP BEZPŁATNY.

WSTĘP BEZPŁATNY.

Tylko kilka dni

Tylko kilka dni

SPRAWY ROLNE

W pierwszym okresie żniw

Ten rok o spóźnionej wiosnie będzie miał i żniwa. Spóźnione — bowiem jak wiemy od kurzenia się zysła, które się odbyło około 1-go czerwca, musi upływać 40 dni, by zysło było gotowe pod kosę. Rachunek więc wykazuje, że około 17-go lipca weźmiemy się do tej roboty, rozumiemy się że tam gdzie żyto siałe zwykłym rządowym sposobem, bo rzadkie siewy — to dopiero na Świętą Annę będą wraz do sprzętu.

Postępowy rolnik musi tu o dwóch rzeczach pamiętać: pierwsze żeby wieźć do stodoły zboże suche, a drugie żeby ryzyko tuż za kosą podjąć. O tym pierwszym warunku to każdy dzieciak wie, bo ładny byłby interes, gdyby się stoma zagrzała, a ziarno poczerwieśniało.

Wszakże to drugie co wymieniam, choć się o tem po różnych pismach rolniczych wciąż gładzi i nawołuje, jakoś nie bardzo posłuch ma wśród naszych drobnych rolników i rad

kiwdy truche krokami, przed rzyko, wydeńtac, by a to sęta jest wymówka, że trze to i kosa nie wieca jas i cze emia! Ja, orać to przeto: trzeba z kosa spy ważać i ustawić w szty, ale tak, żeby rząd sęta był proscutko pod linją i nie w orzdiach, ale na orzbiatach składow. A druga rzecz, żeby jaknajszerszej le sztygi rozstawić, tak że mechby spon na snopie prawie w zwarem stał, a i niech będzie przestwór na serekosć. Wtedy zaraz można i trzeba orać — nie dentafel polab bo krowy się tu nie niefiedą wiele, a ogromnie ważnem jest dla sprawności roli żeby zanim przeschnie — już była przeora. Potem natychmiast br na po dwa razy na krzyż w długą sa gę i siew lubinu, albo peluski z lubinem. Kardy dzień pościęchu — to przybytek kilku kilogramów salety na móg, bo jak te zasiewy rzyhło wjeżdża — to do mrozów wyrosną należycie, zakwitną, będzie masy zielonej du

żę i gnoj z tego pierwszej klasy po ziemnaki albo przyre. Ptem jak żyto doschnie — to się rzędy zwoni te, pasy jeszcze doorywuje i dosiewa. A, że choćby natychmiast po zwożę asian, tlon już będzie tu słabiej ról, bo o tydzień, dwa różniej zasiany — to się przeknamy zęty, jak ważnym był ten właśnie postępek z operw wszystkim — międzyrządowym siewem.

Siac te popony trzeba ces. o siewnikiem conajmniej 120 ky, na móg dobrze kielkującego nasienia. Tak samo jak po żytach i po wczesnym owiesie np Niemierzankim, tudzież po łączmigniu czesnym — popony są bardzo wskazuje.

O samy żniwie nie będę się fa rozpisywał są to starawy najlepiej znane gospodarzom. Zreszta o niektórych szczegółach, o czym warto pamiętać — napiszę za tydzień w F. St.

żę i gnoj z tego pierwszej klasy po ziemnaki albo przyre. Ptem jak żyto doschnie — to się rzędy zwoni te, pasy jeszcze doorywuje i dosiewa. A, że choćby natychmiast po zwożę asian, tlon już będzie tu słabiej ról, bo o tydzień, dwa różniej zasiany — to się przeknamy zęty, jak ważnym był ten właśnie postępek z operw wszystkim — międzyrządowym siewem.

Siac te popony trzeba ces. o siewnikiem conajmniej 120 ky, na móg dobrze kielkującego nasienia. Tak samo jak po żytach i po wczesnym owiesie np Niemierzankim, tudzież po łączmigniu czesnym — popony są bardzo wskazuje.

O samy żniwie nie będę się fa rozpisywał są to starawy najlepiej znane gospodarzom. Zreszta o niektórych szczegółach, o czym warto pamiętać — napiszę za tydzień w F. St.

REKLAMA jest dzwignią handlu

Spółka „EKONOMJA” Spółka w BARANOWICZACH tel. 97.

SKLEP WINNO-KOLONJANY BARANOWICZE, ul. Szeptyckiego 36.

POLECA: WÓDKI, KONJAKI, WINA, LIKIERY PIERWSZORZĘDNYCH FIRM KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH

oraz najozmaitsze TOWARY KOLONJANO-SPOŻYWCZE

SKŁAD BRONI I AMUNICJI BARANOWICZE, ul. Szeptyckiego 49.

poleca: broń i amunicję w dużym wyborze. Ceny według cenników warszawskich Sprzedaż na dogodnych warunkach płatności —4 Cenniki na żądanie wysylami bezpłatnie.

MIĘSKIE KINO KULTURALNO-OSWIATOWE Wielki dramat z życia nieletnich dziewcząt PARAGRAF Nr. 182 w rolach głównych: ALBERT STEINRUCK I COLETTE BRETTEL Początek seansów: w sobotę i niedzielę o godz. 5, 7 i 9-ej; w dnie powszednie o godz. 7 i 9-ej Ceny miejsc: Łoże 2 zł., I miejsce 1,50 zł., II miejsce 1 zł., III miejsce 0,50 zł.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA tel. 1395

Sroda 10 lipca

- 11.56. Sygnal czasu z Warsz.
12.00. Transm. z Zamku Królewskiego w Warszawie.
15.40. Kom. gosp.
16.15. Koncert symf.
16.30-17.15. Muzyka z płyt gramof.
17.15. Kom. przygo.
17.25. Odczyt z dziedz. wojsko-wsp.
17.30. Kom. gosp.
18.00. Koncert popularny.
19.00. Rozmaitości.
19.25. Kom. przygo.
19.50. Odczyt p. t. Turyst.
20.05. Koncert symf.
20.30. Koncert symf.
21.30. Stuchawisko powazne z Kra.
22.15. Kom. meteor.
22.25. Kom. polic. sport, nadpr.
22.45-23.45 Transm. muzyki tan.

Czwartek 11 lipca

- 11.56-12.05. Sygnal czasu z Warsz.
12.05-12.50. Muzyka z płyt gramof.
12.50-13.00. Wystawa Poznanska mo-wi.
13.00. Kom. meteor. i przygodne.
15.40. Kom. gosp.
15.15. Kom. L.O.P.P.
16.30-17.15. Program dla mlodziezy.
17.15. Kom. przygo.
17.25. „Wrodo Ksiazek”
17.50-18.00. Uslabien muzyki z Wy-stawy.
18.00. Koncert kamealiv.
18.20. Rozmaitosci.
19.25. Kom. przygo.
19.50-20.05. Sygnal czasu z Warsz.
20.05. Odczyt p. t. Turyst.
20.30. Koncert symf.
20.50. Kom. polic. sport, nadpr.
22.45-23.45. Transm. muzyki tan.

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku, zamieszkały w m. Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza, że na zaspokojenie naleznej na rzecz Kaszy Spółdzielczej w Nowogrodzku sumy 270 zł. z kosztami i na rzecz Adama Jędrzejki 100 zł. z kosztami od dłużnika Marji Jędrzejki w dniu 15 października 1929 r. o godz. 10-tej rano odbędzie się w sali posiedzeń Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ulicy Kordeckiej publiczna sprzedaż przez licytację nieruchomości ziemskiej położonej w wsi. Jędrzejki gminy Biełżanowskiej, pow. i woj. nowogrodzkiego, nie opł. do Marji Jędrzejki, składającej się z 1/2 pol. morga gruntu ornego i 1/2 pol. morga domu mieszkalnego i szeregogolowo wskazanej w opisie w dniu 8 marca 1929 r. sporządzonym.

Powyższa nieruchomość ma urzadzona księgi hipotecznej niema i w zastawie nie jest i podlega sprzedaży w całkowitym komplecie, według wskazanego wyżej opisu.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 600 zł. Stajacy do licytacji obowiazany jest złożyć wadium w sumie 60 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzone w Kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku.

Komornik Sądowy Antoni Birula

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku, zamieszkały w m. Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza na zasadzie art. 1182 U.P.C., że na zaspokojenie naleznej na rzecz Kaszy Spółdzielczej w Niehnie-wiczach sumy 120 zł. z proc. i kosztami i na rzecz Kaszy Osredzkiej w Nowogrodzku — 300 zł. z proc. i kosztami od dłużnika Aleksandra Kokosza w dniu 15 października 1929 r. o godz. 10-tej rano odbędzie się w sali posiedzeń Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ulicy Kordeckiej publiczna sprzedaż przez licytację nieruchomości ziemskiej, położonej w wsi. Niehnie-wiczki, powiatu i województwa nowogrodzkiego należącej do Aleksandra Kokosza składającej się z 1 1/2 pol. morga gruntu w 9 kawałkach oraz domu mieszkalnego szeregogolowo wskazanej w opisie w dniu 27 czerwca 1928 r. sporządzonym.

Powyższa nieruchomość ma urzadzona księgi hipotecznej niema i w zastawie nie jest. Powyższe dobra ziemskie zostały wywołane do zaprowadzenia pierwszostkowej hipoteki w księdze Nr. 451 i podlegają sprzedaży w całkowitym komplecie, według wskazanego wyżej opisu.

Licytacja może być rozpoczęta poniżej sumy szacunkowej 100 zł. Stajacy do licytacji obowiazany jest złożyć wadium 10 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzone w Kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku.

Komornik Sądowy Antoni Birula

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku, zamieszkały w m. Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza, że na zaspokojenie naleznej na rzecz Nachima Gurstera sumy 1000 zł. z proc. i kosztami od Chai Tureckiej i Janki Judkowskiej, w dniu 17 września 1929 r. o godz. 10-tej rano odbędzie się w sali posiedzeń Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ulicy Kordeckiej publiczna sprzedaż przez licytację nieruchomości miejskiej, położonej w m. Baranowiczach, przy ul. Senatorskiej, pod Nr. 15, należącej do Chai Tureckiej, składającej się z 1911,68 mtr. placu, oraz zabudowan: domu mieszkalnego i szopy drewnianej, szeregogolowo wskazanej w opisie w dniu 3 kwietnia 1929 r. sporządzonym.

Powyższa nieruchomość ma urzadzona księgi hipotecznej pod Nr. 1014, znajdujący się w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w zastawie nie jest, lecz jest obciążona długami, a mianowicie: Moskiewskiemu Bankowi Ziemskiemu 25 rb., i Chałmowi Namiotowi 50 dol. z proc. i kosztami i podlega sprzedaży w całkowitym komplecie, według wskazanego wyżej opisu.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 2000 zł. Stajacy do licytacji obowiazany jest złożyć wadium w sumie 200 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzone w Kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku.

KOMORNIK SĄDOWY Antoni Birula

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowogrodzku, zamieszkały w m. Nowogrodzku przy ul. 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza, że na zaspokojenie naleznej na rzecz Rejzy Zuchowickiej sumy 1600 zł. z kosztami od dłużnika Benjamina Bruka w dniu 17 września 1929 r. o godz. 10-tej rano odbędzie się w sali posiedzeń Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ul. Kordeckiej publiczna sprzedaż przez licytację nieruchomości miejskiej, położonej w m. Nowogrodzku, przy ul. Kosciuszki, pod Nr. 10, należącej do Benjamina Bruka, składającej się z placu w dwóch częściach, a mianowicie: z placu zawierającego obszar 400 arsz. w granicach Michała Kaduskiego i placu, zawierającego obszar 150 arsz. w granicach placów Kapłańskiego, Szepietreńskiego i Dobrynia, oraz zabudowan: starego domu drewnianego i chlewu z desk szeregogolowo wskazanej w opisie w dniu 29 marca 1929 r. sporządzonym.

Powyższa nieruchomość ma urzadzona księgi hipotecznej niema i w zastawie nie jest, lecz znajduje się w dzierżawie a wierzycielu erminem na 36 lat od dnia 14 listopada 1928 r. i podlega sprzedaży w całkowitym komplecie, według wskazanego wyżej opisu.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 1100 zł. Stajacy do licytacji obowiazany jest złożyć wadium w sumie 150 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzone w Kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku.

Komornik Sądowy Antoni Birula